
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,481 4,700 5,781

1.기타 교직원보수 5,781 0 5,781

1.교직원대체인건비 5,781 0 5,781

1.계약직영양교사퇴직금 5,781 0 5,781

1.기간제교원인건비 5,781 0 5,781(성립전)퇴직금  1명×5,781,000원= 5,781,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,700 4,700 0

1.교직원연수 4,700 4,700 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.교육과정워크숍 2,500 2,500 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.교육과정반성회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 157,958 72,226 85,732

1.급식 관리 47,074 17,443 29,631

1.학교급식운영 47,074 17,443 29,631

1.급식식품비 37,374 17,443 19,931

1.기간제직원인건비 693 693 0  

2.일반수용비 3,939 894 3,045소모품구입비  1회×408,000원= 408,000

(성립전)소모품구입비  1회×589,000원= 589,000

재료비  -1회×102,000원= -102,000

급식기구구입및수선비  1회×2,000,000원= 2,000,000

각종검사수수료및교육참가비  1회

×150,000원=
150,000

3.운영수당 0 256 -256강사비  -1회×256,000원= -256,000

4.연료비 1,600 600 1,000(성립전)LPG가스  1회×1,000,000원= 1,000,000
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5.급식용식재료비 30,642 14,300 16,342(성립전)식품비  1회×16,342,000원= 16,342,000

6.우유대금 500 500 0  

7.비품구입비 0 200 -200비품구입비  -1회×200,000원= -200,000

2.노후급식기구 교체 9,700 0 9,700

1.비품구입비 9,700 0 9,700(성립전)오븐기  1대×7,400,000원= 7,400,000

(성립전)냉장고  1대×2,300,000원= 2,300,000

2.보건 관리 7,528 6,528 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,248 4,248 1,000

1.보건실일반운영 3,522 3,522 0

1.학생복지비 3,022 3,022 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 336 336 0

1.학생복지비 336 336 0  

3.정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.응급학생후송 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0  

5.[국고]흡연예방 급연실천학교(국고)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)퀴즈대회외4개교육  5건×135,000

원=
675,000

(성립전)캠페인등  2건×162,500원= 325,000

2.학교환경위생관리 2,280 2,280 0

1.먹는물관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 50,301 0 50,301
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1.급식비지원 17,931 0 17,931

1.무료급식비(도지원) 17,931 0 17,931

1.학생지원금 17,931 0 17,931(성립전)무상급식비  1교×16,410,000원= 16,410,000

(성립전)친환경농산물  1교×1,521,000원= 1,521,000

2.방과후학교활동비지원 31,380 0 31,380

1.돌봄교실전담사인건비 4,300 0 4,300

1.학생지원금 4,300 0 4,300
(성립전)돌봄교실지원금(도지원)  1교

×4,300,000원=
4,300,000

2.돌봄교실운영(도지원) 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)초등돌봄(도지원)  1회

×10,520,000원=
10,520,000

3.돌봄교실운영(지자체) 4,800 0 4,800

1.학생지원금 4,800 0 4,800
(성립전)초등돌봄(지자체)  1회

×4,800,000원=
4,800,000

4.방과후학교운영(도지원) 9,360 0 9,360

1.학생지원금 9,360 0 9,360
(성립전)방과후(도지원)  1교×9,360,000

원=
9,360,000

5.방과후학교운영(지자체) 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)방과후(지자체)  1교×2,400,000

원=
2,400,000

3.누리과정비지원 990 0 990

1.누리과정지원(도지원) 990 0 990

1.학생지원금 990 0 990(성립전)1분기 지원금  1교×990,000= 990,000

4.학생복지 53,055 48,255 4,800

1.학생복지운영 53,055 48,255 4,800

1.교과용 도서지원 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0  

2.통학차량운영비 16,861 15,561 1,300

1.기간제직원인건비 2,000 700 1,300대체인력 인건비  1회×1,300,000원= 1,300,000

2.일반수용비 5,700 5,700 0  

3.연료비 9,161 9,161 0  

3.통학차량안전도우미인건비 29,514 29,514 0

1.무기계약직원인건비 29,514 29,514 0  
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4.교육복지우선 맞춤형지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)문화체험  1회×17명×100,000원= 1,700,000

(성립전)의류 및 생필품  1회×1,000,000

원=
1,000,000

(성립전)한마음어울림활동  1회×800,000

원=
800,000

3.기본적 교육활동 71,715 51,176 20,539

1.교과 활동 48,541 36,432 12,109

1.교과활동지원 6,580 6,580 0

1.기초학력지도 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.학습준비물지원 990 990 0

1.학습준비물 990 990 0  

4.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.과학교과활동 3,770 3,770 0

1.교과운영 3,770 3,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 840 840 0

1.교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

5.선택교과활동 2,509 2,500 9
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1.자율선택과제운영 2,509 2,500 9

1.운영수당 0 600 -600독서행사 강사비  -1회×600,000원= -600,000

2.교육운영비 2,509 1,900 609독서행사 운영용품구입  -1회×598,000원= -598,000

독서행사 간식비  -1회×744,000원= -744,000

서점방문 도서구입  1회×465,000원= 465,000

독서동아리도서구입  15,000원×6권×8회= 720,000

독서동아리간식비  3,000원×14명×8회= 336,000

독서동아리운영용품  215,000원×2회= 430,000

6.유치원교과활동 32,842 20,742 12,100

1.각종행사활동 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

2.교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.종일반운영 7,850 7,850 0

1.기간제직원인건비 4,650 4,650 0  

2.운영수당 2,400 2,400 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.유치원운영 1,842 1,842 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.비품구입비 1,042 1,042 0  

5.유치원교과활동 6,300 5,300 1,000

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 5,500 4,500 1,000교재교구(볼풀장)  1대×1,000,000원= 1,000,000

3.도서구입비 400 400 0  

6.학부모지원 440 440 0

1.여비 40 40 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  
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7.유치원교육활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.학사운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

9.학생건강관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

10.현장체함학습활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

11.환경정리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.방과후시간제기간제교사인건비 9,500 0 9,500

1.기간제교원인건비 8,522 0 8,522
(성립전)기본급(수당포함)  1명

×8,132,000원=
8,132,000

(성립전)급량비  1명×6월×65,000원= 390,000

2.기간제교원법정부담

금
978 0 978(성립전)4대보험  1명×6월×163,000원= 978,000

13.유치원자율선택과정운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)인형극 체험  1회×300,000원= 300,000

(성립전)버블활동  1회×300,000원= 300,000

(성립전)동물체험활동  10회×80,000원= 800,000

(성립전)블록피아체험활동  4회×50,000원

=
200,000

2.창의적 체험활동 23,174 14,744 8,430

1.자율활동 10,450 4,820 5,630

1.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.자치활동 1,630 1,000 630

1.교육운영비 1,630 1,000 630운영물품 및 간식구입  1회×630,000원= 630,000

3.학급활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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4.교육과정설명회 320 320 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.다꿈학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 250 0 250(성립전)강사비  1회×250,000원= 250,000

2.교육운영비 4,750 0 4,750(성립전)간식비  32명×10회×3,000원= 960,000

(성립전)체험비  4회×920,000원= 3,680,000

(성립전)운영물품구입  2회×55,000원= 110,000

2.현장체험학습활동 10,552 7,552 3,000

1.테마식현장체험 9,112 6,112 3,000

1.교육운영비 9,112 6,112 3,000(성립전)체험비  20명×150,000원= 3,000,000

2.수련활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

3.동아리활동 2,172 2,172 0

1.스포츠클럽운영 2,172 2,172 0

1.교육운영비 2,172 2,172 0  

4.봉사활동 0 200 -200

1.봉사위문활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200물품구입  -1회×200,000원= -200,000

4.선택적 교육활동 38,800 6,430 32,370

1.방과후학교 운영 33,370 1,000 32,370

1.방과후학교운영 11,760 0 11,760

1.방과후학교운영(도지원) 9,360 0 9,360

1.교육운영비 9,360 0 9,360(성립전)위탁운영비  1회×7,860,000원= 7,860,000

(성립전)교재교구구입비  1회×1,500,000

원=
1,500,000

2.방과후학교운영(지자체) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)위탁운영비  1회×2,400,000원= 2,400,000

2.돌봄교실운영 20,620 1,000 19,620
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1.초등돌봄교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.돌봄전담사인건비 4,300 0 4,300

1.기간제직원인건비 3,856 0 3,856(성립전)기본급  1명×3월×822,000원= 2,466,000

(성립전)수당(가족,학비)  1명×820,000원

=
820,000

(성립전)교통보조비  1명×3월×60,000원= 180,000

(성립전)급식비  1명×3월×130,000원= 390,000

2.기간제직원법정부담

금
444 0 444(성립전)4대보험  1명×444,000원= 444,000

3.초등돌봄교실운영(도지원) 10,520 0 10,520

1.교육운영비 10,520 0 10,520(성립전)위탁운영비  1회×3,480,000원= 3,480,000

(성립전)교재교구구입비  1회×2,840,000

원=
2,840,000

(성립전)간식비  10명×4일×35주×3,000

원=
4,200,000

4.초등돌봄교실운영(지자체) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800(성립전)위탁운영비  1회×4,800,000원= 4,800,000

3.유치원방과후학교운영 990 0 990

1.누리과정교육비 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540(성립전)간식비  4명×75,000원= 300,000

(성립전)교육자료  4명×60,000원= 240,000

2.방과후교육비 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450(성립전)특성화교육비  3월×150,000원= 450,000

2.독서활동 5,430 5,430 0

1.독서활동운영 5,430 5,430 0

1.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0  

2.교직원도서구입 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0  

3.독서활성화지원 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 13,060 13,060 0

1.교무업무 운영 3,390 3,390 0

1.교무학사운영 3,390 3,390 0

1.교무학사운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.입학식행사운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

3.졸업식행사운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습지원실 운영 6,070 6,070 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 5,570 5,570 0

1.학교정보화지원 5,570 5,570 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 3,130 3,130 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교육여건 개선 3,600 3,600 0

1.교육환경개선 3,600 3,600 0

1.컴퓨터구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0  

6.학교 일반운영 127,081 115,724 11,357

1.학교기관 운영 45,808 43,388 2,420

1.부서기본운영 31,808 29,388 2,420
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교무실운영 5,960 3,540 2,420

1.일반수용비 5,240 2,820 2,420청소용품구입  1회×420,000원= 420,000

환경판제작  1회×2,000,000원= 2,000,000

2.일반업무추진비 720 720 0  

2.교장실운영 8,040 8,040 0

1.일반업무추진비 5,040 5,040 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 12,240 12,240 0

1.여비 12,000 12,000 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

4.사무용품구입 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

5.업무용도서구입 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

6.간행물구독 708 708 0

1.일반수용비 708 708 0  

7.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 14,000 14,000 0

1.유치원운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.상하수도료 500 500 0  

4.기타공공요금 1,020 1,020 0  

5.여비 1,400 1,400 0  

2.시설 장비 유지 78,493 69,556 8,937

1.학교시설장비유지 78,493 69,556 8,937

1.공공요금및제세공과금 18,742 18,623 119
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전기요금 10,400 10,400 0  

2.상하수도료 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 4,342 4,223 119스카이라이프이용료  12월×9,900원= 119,000

2.시설관리용역료 5,320 5,320 0

1.일반수용비 5,320 5,320 0  

3.시설일반관리비 8,637 11,181 -2,544

1.일반수용비 6,837 9,381 -2,544각종수수료및출장비  1회×736,000원= 736,000

강당무대장애인경사로  -1회×2,280,000원

=
-2,280,000

냉난방기 청소  -1회×1,000,000원= -1,000,000

2.교직원복지비 800 800 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.수목 및 화단관리 5,432 7,932 -2,500

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 3,432 5,932 -2,500운동장화단환경정비  -1회×2,500,000원= -2,500,000

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.깨끗한학교만들기 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 16,300 16,300 0  

7.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

8.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

9.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

10.시설관리 업무지원(목적) 10,362 3,000 7,362

1.기간제직원인건비 7,042 0 7,042(성립전)인건비  1명×4월×1,350,000원= 5,400,000

(성립전)급식비  1명×4월×130,000원= 520,000

(성립전)연차수당(11일)  1명×606,000원= 606,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)퇴직급  1명×516,000원= 516,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
320 0 320(성립전)4대보험  1명×4월×80,000원= 320,000

11.공기정화장치운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)공기정화장치운영비  7대×50,000

원×10월=
3,500,000

12.수배전전기공사 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000급식실전기배선공사  1회×3,000,000원= 3,000,000

3.학교운영 협력 2,780 2,780 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,480 1,480 0

1.학부모교육 1,480 1,480 0

1.운영수당 400 400 0  

2.여비 180 180 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 9,000 0 9,000

1.시설확충 및 개선 9,000 0 9,000

1.시설확충및개선 9,000 0 9,000

1.분필칠판교체 9,000 0 9,000

1.시설비 9,000 0 9,000
(성립전)분필칠판교체(교실)  1교

×9,000,000원=
9,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

12 발행일 : 2019-04-23



2019학년도 세출예산명세서

세출합계 429,095264,316164,779

13 발행일 : 2019-04-23


